Camara de Vereadores de Sao Jorge U Ueste

administracao@camarasjo.pr.gov.br

Rua Concérdia. 428 Fone:(46)35341072/3534-1803  CEP 85575-000 - S&o Jorge D Oeste — Parana

PORTARIA N.° 01/2021

Nomeia Comissio Permanente
de Licitagao.

José Maria Ferreira, Presidente da Camara Municipal de Vereadores
de Sao Jorge D'Oeste, Estado do Parana, no uso de suas atribuicbes legais e
obedecendo a disposicédo da Lei Federal n.° 8.666/93 e demais normas e legislagoes
complementares,

RESOLVE:

Artigo 1° - Constituir a Comissdo Permanente de Licitagdo, para
abertura e julgamento das Licitagdes, que venham a ser realizadas pela Camara
Municipal de Vereadores, durante o periodo de 04 de janeiro de 2021 a 31 de
dezembro de 2021, composta pelos seguintes membros:

Presidente: Clair Mariano da Costa CPF n°® 025.076.229-38
Membros: Adriana Rojahn CPF n® 038.948.369-97
Janete Clair Ferreira Rodrigues CPF n®972.911.619-91

Artigo 2° - Na auséncia do Presidente, assumira a fungéo, o0 membro
mais idoso.

Artigo 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicégéo,
produzindo efeitos a partir do dia 04 de janeiro de 2021.

Camara Municipal de Vereadores de Sao Jorge D’ Oeste, Gabmete
da Presidéncia, aos quatro dias do més de janeiro de 2021.

José Mana Ferreira
Presidente do Legislativo
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Sao Jorge D'Oeste, 20 de abril de 2021.

SOLICITACAO

Senhor Presidente:

A Camara Municipal de Vereadores de Sao Jorge D Oeste, tendo em vista
a necessidade de contratagédo de servigos de arquitetura, para elaboracao de
projeto arquitetonico de interiores 3D para futura aquisicdo de moveis planejados
para a Camara de Vereadores de S&o Jorge D'Oeste, Parana.

Tal solicitacéo deve-se ao fato, de que com a construgdo da sede propria
da Camara de Vereadores a mesma precisa ser mobiliada, e pra isso precisa de
um projeto arquiteténico dos moveis.

Nestes termos pede deferimento.

"~ > Clair Magfano da Costa
- ( o X :
C/) J‘ // /‘é - Dlretjéa Camara

Ao Sr:

José Maria Ferreira

MD Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Sao Jorge D "Oeste — PR
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Sao Jorge D'Oeste, 20 de abril de 2021.

Senhor Presidente:

Segundo pesquisas de prego em anexo, 0 valor total para a contratagao
de arquiteta para prestagédo do servico sera de R$ 11.878,95 (Onze mil,
oitocentos e setenta e oito reais e noventa e cinco centavos), segundo
pesquisas de prego feita por minha pessoa a qual encontram-se em anexo.

Atenciosamente,

Clair Mat%/o da Costa
Diretof da Camara
Ao Sr:

——s *
José Maria Ferreira

MD Presidente da CAmara Municipal de Vereadores

Sao Jorge D Oeste — PR




CAMARA DE VEREADORES DE
SAO JORGE D' OESTE

ORCAMENTO
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CAMARA DE VEREADORES DE
SAO JORGE D' OESTE

Projeto de Deisgn de Interiores

e Elaboracdo de projeto de interiores em 3D para camara
municipal de Sdo Jorge D' Oeste;

e Projeto executivo de mobiliario;

e Acompanhamento da execugdo dos moveis;

Prazo de entrega de 30 a 45 dias;
Valor proposto: R$11.878,95

-
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JOSSIANE'A. CARNEIRO
ARQUITETA E URBANISTA
ESPECIALISTA EM DESIGN DE INTERIORES
CAUA116238-1

Sdo Jorge D Oeste, 19 de abril de 2021.




CRESCER CONSTRUTORA LTDA ME
] CNPJ N° 28.393.409/0001-34

ORGAMENTO

CLIENTE: CAMARA DE VEREADORES - SAO JORGE

PROJETO DE INTERIORES:

- PROJETO DE INTERIORES

-ESTUDO DE ILUMINACAO

- IMAGENS RENDERIZADAS

- DETALHAMENTO DO PROJETO DE INTERIORES

- ORGAMENTOS

VALOR = 12.000,00

Dois Vizinhos, 19 de Abril de 2021.

; A ADOG Q{"\’ £ MA\;S»
BRUNA KELI BIANCHINI BRATTI

CPF n° 064.364.899-24

ol AT Gt %
VAL L3O 4§

[98.293.409/0601-34]

CONSTHUTORA LTDA
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i o
-

CEP
CRUZEIRO DO

Avenida 26 de Abril, n°® 608 - Bairro: Centro
Cruzeiro do Iguagu — pParana CEP 85.598-000

Fone: 46 984049338 E-mail: artefatossantacecilia@hotmail.com




RANEA

" CONTEMPO

ARQUITEYURA

: f,Projeto de Arquitetura de Interiores:

'Programa de necessidades para Camara de Vereadores da cidade de Sﬁo Jorge DO
estﬁo mclusos os seguintes ambientes: Auditério/Plenério, saia de
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Sao Jorge D'Oeste, 20 de abril de 2021.

De:
José Maria Ferreira
Presidente da Camara

Para:
Clair Mariano da Costa
Presidente da Comissao de Licitagao

Preliminarmente a autorizagao solicitada no processo de contratagéo de
servicos de arquitetura, para elaboragao de projeto arquiteténico de interiores 3D
para futura aquisicdo de moveis planejados para a Camara de Vereadores de
Sao Jorge D'Oeste, Parana, expedida pelo Senhor Clair Mariano da Costa, 0
presente processo devera tramitar pelos setores competentes com vistas:

1. aindicacéo de recursos de ordem orgamentaria para fazer face a despesa;

2. a elaboracdo de manifestagdo do assessor juridico sobre a necessidade de
procedimento licitatério, indicando a modalidade e o tipo de licitagao a serem
adotados no certame.

3. A elaboracéo do competente processo de licitagao,

4. Ao juridico para exame e parecer.

Cordialmente, [E—

—
~—

3

José Maria Ferreira
Presidente da Camara
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Sao Jorge D'Oeste, 20 de abril de 2021.

Do: Presidente da Comissao Permanente de Licitagao

Para a Assessora Contabil

Tem o presente a finalidade de solicitar a Vossa Senhoria que nos informe
a previsdo de recursos orgamentarios para assegurar o pagamento das
obrigagdes decorrentes para contratagédo de servicos de arquitetura, para
elaboracao de projeto arquitetonico de interiores 3D para futura aquisicaéo de
moéveis planejados para a Camara de Vereadores de S3o Jorge D’Oeste,
Parana, no valor de R$ 11.878,95 (Onze mil, oitocentos e setenta e oito reais
e noventa e cinco centavos), nos termos da Lei n® 8666/93, de 21 de junho de
1993 e alteragdes subsequentes.

Atenciosamente,

Clair Marjano da Costa
Precidente da Comisséo Permanente de Licitacdo

R R




ESTADO DO PARANA CNPJ 02.232.834/0001-58
B e

Y
Camara Municipal

sao Jorge D’ Oeste -PR SRR B A et |

S&o Jorge D"Oeste, 26 de abril de 2021.

De: Departamento de Contabilidade

Para: Presidente da Comissao de Licitagao

Em atencdo a correspondéncia expedida, informamos a existéncia de previsdo de recursos
orcamentarios para assegurar o pagamento de servicos de arquitetura, para a elaboragéo de projeto
arquitetonico de interiores 3D para futura aquisicéo de méveis planejados para a Camara de Vereadores
de S3o Jorge d’ Oeste, PR. Conforme solicitado de acordo com a seguinte dotagéo orgamentaria:

Orgéo/ Conta Projeto/atividade | Natureza da despesa | Natureza da despesa Fonte de
unidade | Despesa do empenho do orgamento recursos
01/001 50 01.031.0001-2001 3.3.90.36.06.00 3.3.90.36.00.00 00001

Cordialmente,

Eliane Pompee da Silva

Contadora CRC PR 054133/0-9
CPF 040.595 209-00

Eliane Pompeo Da Silva
Contadora
CRC PR - 054133/0-9

46 35341072/ 35341803 Rua Concoérdia, 428 | Centro | CEP 85575-000

camara @carmarasjo.pr.gov.br Séo Jorge D’ Oeste | PR
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Sao Jorge D'Oeste, 20 de abril de 2021.

Do: Presidente da Comissiao Permanente de Licitacao

Para o Assessor Juridico

Tem o presente a finalidade de solicitar a Vossa Senhoria que nos informe
a necessidade de procedimento licitatério, indicando a modalidade e o tipo de
licitagéo a serem adotados no certame, contratagéo de servigos de arquitetura,
para elaboragéo de projeto arquiteténico de interiores 3D para futura aquisi¢cao
de moveis planejados para a Camara de Vereadores de Sao Jorge D'Oeste,
Parana. No valor de R$ 11.878,95 (Onze mil, oitocentos e setenta e oito reais
e noventa e cinco centavos).

Atenciosamente,

A

Clair Ma% da Costa
Presidente da Comiss3o Permanente de Licitagao
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PARECER JURIDICO n°. 12-2021

ASSESSORIA JURIDICA LEGISLATIVA DO MUNICIPIO DE SAO JORGE D’
OESTE, ESTADO DO PARANA

Do: Assessor Juridico
Ao: Sr. Presidente da Comissao de Licitagao

Sr. Presidente do Legislativo Municipal

ASSUNTO: Solicitacdo de Parecer quanto a
necessidade de procedimento licitatério e a modalidade de
licitacdo para contratacgao de servicos de arquitetura.

DO OBJETO: Contratacdo de profissional do ramo
de arquitetura para elaboracdo de projeto arquitetdnico de
interiores 3D para futura aquisig¢do de méveis planejados da nova
sede da Camara de Vereadores.

DO VALOR TOTAL: Valor méaximo de RS 11.878, 95
(Onze mil, oitocentos e setenta e oito reais e noventa e cinco
centavos) .

Sendo que, apdés a anélise e estudada a matéria
correlata, passo a opinar, posicionando no seguinte sentido:

RELATORIO

Em atencdo a correspondéncia expedida nos
presentes autos, solicitando parecer quanto a necessidade de
procedimento licitatdrio, indicacdo da modalidade e o tipo de
licitacdo a serem adotados, nos foi indicado como objeto da
contratacio o seguinte: Contratacdoc de profissional do ramo de
arquitetura para elaboracdao de ©projeto argquitetdédnico de
interiores 3D para futura aqguisigao de méveis planejados da nova
sede da Camara de Vereadores.

o pagina 1 de 2
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FUNDAMENTAGAO

Toda contratagdo pela administracdo publica
deverd ser realizada através de procedimento licitatdério nos
termos da Lei 8.666/93, observando-se cada modalidade para © fim
especifico.

Em razdo do atendimento da necessidade e
finalidade a que se destina a presente, bem como pelo valor,
estando o preco compativel aos praticados no mercado, segundo
informacdo da administracao, somando-se ao fato de que o valor
a ser despendido pelo Legislativo ndo ultrapassa o teto previsto
no artigo 24, inciso II, da Lei n°® 8.666/93, podera ser realizada
pela modalidade de Dispensa de Licitacdo ou pela modalidade de
Pregdo, sendo a modalidade de pregdo a mais indicada.

Porém, caberd a administracdo a opgédo pela
modalidade de licitacdo das acima citadas, devendo eleger a que
melhor se adeque para o fim pretendidc.

Assim, para o presente procedimento deverdo ser
observadas as regras dispostas referente a modalidade a ser
adotada, observando-se todas as necessidades conforme
procedimentos descritos na Lei n°® 8.666/93 e Lei 10520/2002.

Em que pese o fato de poder ser realizada a
dispensa de licitacdo, salienta-se que, a modalidade de pregéo,
pode ser mais vantajosa para administracdo publica no que diz
respeito a disputa de preco.

Sendo este o gque tinha a informar.

E o parecer.

Sio Jorge D’Oeste, 26 de;Abpily de 2021.

o M A B

—X_WATSON MUELLEI

"OAB/PR 36.172
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Sao Jorge D'Oeste, 20 de abril de 2021.

De: Presidente da Comissio de Licitagao

Para: Presidente do Legislativo

Pelo presente encaminhamos a Vossa Senhoria Processo para
contratacéo de servigos de arquitetura, para elaboracéo de projeto arquitetonico
de interiores 3D para futura aquisicdo de moéveis planejados para a Camara de
Vereadores de Sao Jorge D’Oeste, Parana, no valor de R$ 11.878,95 (Onze mil,
oitocentos e setenta e oito reais e noventa e cinco centavos). Afim de que
seja tomada a decisdo referente ao processo licitatério a ser adotado pela
administracdo, uma vez que o departamento juridico informa que o mesmo
podera ser através de dispensa de licitagado ou pregao, sendo indicado como
modalidade a ser adotada a dispensa de licitagao.

Cordialmente,

Clair Mariano da Costa
Presidente da Comisséao de Licitagao
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Sao Jorge D'Oeste, 20 de abril de 2021.

De: Presidente da Camara

Para: Presidente da Comissao de Licifagéo

Considerando as informacgées contidas no presente processo AUTORIZO
e DETERMINO a referida contratagdo de servicos de arquitetura, para
elaboragao de projeto arquitetonico de interiores 3D para futura aquisi¢ao de
moveis planejados para a Camara de Vereadores de Sao Jorge D’'Oeste,
Parana, no valor de R$ 11.878,95 (Onze mil, oitocentos e setenta e oito reais
e noventa e cinco centavos), devendo ser adotada a modalidade de dispensa
de licitagao, justificando a escolha de tal modalidade em razao do baixo valor do
produto a ser adquirido.

Sendo assim, encaminho o presente a Comissdo de

Licitacdo para as providéncias necessarias e conclusao do processo.

José Maria Ferreira
Presidente da Camara
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PROCESSO DE DISPENSA N° 10/2021

VALOR: R$ 11.878,95 (Onze mil, oitocentos e setenta e oito reais e noventa
e cinco centavos)

OBJETO: contratacdo de servicos de arquitetura, para elaboracéo de projeto
arquitetonico de interiores 3D para futura aquisicdo de moéveis planejados para
a Camara de Vereadores de Sao Jorge D'Oeste, Parana.

FORMA DE PAGAMENTO: Sera pago o valor correspondente a 50%, no prazo de até
10(dez) dias da assinatura do contrato e o restante de 50%, no prazo de até 10(dez)
dias da entrega dos trabalhos.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, II, da Lei Federal: 8.666/93.

FORNECEDOR: JOSSIANE APARECIDA CARNEIRO DA LUZ, CAUA 116238-1
CPF: 069.391.259-65.

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO JORGE D’
OESTE inscrita no CNPJ n° 02.232.834/0001-58.

RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: O fornecedor é pessoa idonea, cumpre 0s
requisitos legais, sendo fornecida a documentagéo de regularidade exigida por lei e
foram realizados 03 orgamentos, dos quais observou-se que 0 preco esta condizente
com o praticado no mercado, sendo que a contratada apresentou a melhor proposta de
preco.

JUSTIFICATIVA: Ha a necessidade da contratagdo dos servicos de arquitetura, para
que seja elaborado projeto dos méveis planejados para serem adquiridos futuramente
para instalagéo da Camara de Vereadores, além do que o presente procedimento esta
devidamente fundamentado sobre a égide da lei 8.666/93 em seu artigo 24, inciso |l.

Sao Jorge D'Oeste, 27 de abril de 2021.

Clair Macr%o da Costa
Presidente da Comisséao de Licitagao
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS IROS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: JOSSIANE APARECIDA CARNEIRO DA LUZ
CPF: 069.391.259-65

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo se refere a situagdo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuicdes sociais previstas nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n°
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:54:42 do dia 19/04/2021 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 16/10/2021.

Cadigo de controle da certidéo: 6205.41CF.B585.5DC8

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 023989536-07

Certid3o fornecida para o CPF/MF:  069.391.259-65
Nome: CPF NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar debitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta certiddo engloba pendéncias do proprio CPF ou pelas quais tenha sido

responsabilizado e refere-se a débitos de natureza tributaria e nédo tributaria, bem como, ao
descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 17/08/2021 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
fazenda.pr.gov.br

Pagina 1de 1
Emitido via Internet Publica (19/04/2021 15:54:42)
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JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: JOSSIANE APARECIDA CARNEIRO DA LUZ

CPF: 069.391.259-65

Certiddo n°: 12982169/2021

Expedicdo: 19/04/2021, as 15:54:13

Validade: 15/10/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgéo.

Certifica-se que JOSSIANE APARECIDA CARNEIRO DA LUZ, inscrito(a) no
CPF sob o n° 069.391.259-65, NAO CONSTA do Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certidio emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidido sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicgdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagédo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Puablico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.

Dividas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



Municipio de

SAO JORGE D’OESTE )

Estado do Paranéa www.pmsjorge.pr.gov.br / CNPJ 76.995.380/0001-03

CERTIDAO NEGATIVA 455/2021

FICA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA
MUNICIPAL COBRAR DEBITOS CONSTATADOS
POSTERIORMENTE MESMO REFERENTE AO
PERIODO COMPREENDIDO NESTA CERTIDAO.

IMPORTANTE:

descrito abaixo.

Certificamos que até a presente data ndo existe débito tributario vencido relativo ao cadastro de autéonomo

VALIDADE: 17/08/2021 COD. AUTENTICAGAO: 9ZTMHT82QET524XH29A3

REQUERENTE: JOSSIANE APARECIDA DA LUZ PROTOCOLO:

FINALIDADE: VERIFICAGAO

PESSOA: JOSSIANE APARECIDA DA LUZ

INSCRICAO

2959615

11136

069.391.259-65

ENDEREGO

RUA CONCORDIA, 424 - SALA - CENTRO CEP: 85575000 S0 Jorge d'Oeste - PR

3185-05

ATIVIDADES

Observagoes:

CPF CADASTRO MUNICIPAL ’

Sao Jorge d'Oeste) 19 de Abril de 202
~O R ¢

Av. Iguagu, 281

— Cx. Postal. 31 — Fone/Fax: (46) 3534-8050 — CEP 85575-000 — SAO JORGE D’OESTE — PARANA



Municipio de

SAO JORGE D’OESTE

Estado do Parana www.pmsjorge.pr.gov.br / CNPJ 76.995.380/0001-03

ALVARA DE LOCALIZACAO E FUNCIONAMENTO n° 11136

O Municipio de Sdo Jorge D'oeste, conforme protocolo n® de concede alvara de licenga para localizagdo

a:
ome

OSSIANE APARECIDA DA LUZ
CPF: 069.391.259-65

[Localizagio .
RUA CONCORDIA, N° 424, SALA, CENTRO, SAO JORGE D'OESTE - PR.

3185-05 Desenhista projetista de arquitetura
SERVICOS DE ARQUITETURA.

orario de funcionamento: Comercial
Segunda a Sexta das 08:00 as 12:00 , 14:00 as 18:00
Sabado das 08:00 as 12:00

\
)
\
l

Emitido em
16/12/2020

Vilido até
27/02/2021

[Observagées
sxsknkxkxkkk xRk DE[XAR EM LOCAL VISIVEL A FISCALIZACAQ***s##xkaniiiik

1 - O presente alvara s6 tem efeito para o periodo especificado, ficando sujeito a renovagao anual.

an - Sera exigida renovagao da licenga sempre que ocorrer mudangas de ramo de atividade, modificagoes

as caracteristicas do estabelecimento ou transferéncia de Local.

3 - Nos casos de alteragdes tais como: encerramento, mudangas de Endereco, razdo social, ramo de atividade, etc]
o contribuinte sera obrigado a comunicar a Prefeitura dentro do prazo maximo de 30 (trinta) dias. :

{IMPORTANTE

| Evite multas, auditorias, fiscalizagdo especial e outros aborrecimentos mantEndo em dia sua situacdo perante o
fisco. Futuramente voce precisara de Certiddes para fins de aposentadoria, auxilios, pensdo, etc. Zele pelo seu
futuro.
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) ) (- CERTIDAO DE REGISTRO E QUITACAO
Conselho de AlaqOUIBt'?at;Iilia e Urbanismo N° 0000000563639
CERTIDAO DE REGISTRO E QUITAGCAO
Lel N° 12378 de 31 de Dezembro de 2010 AN A
20200000563639
\_

CERTIDAO DE REGISTRO E QUITAGAO PESSOA FiSICA

CERTIFICAMOS que o Profissional JOSSIANE APARECIDA CARNEIRO DA LUZ encontra-se registrado neste
Conselho, nos Termos da Lei 12.378/10, de 31/12/2010, conforme os dados impressos nesta certiddo. CERTIFICAMOS,

ainda, que o Profissional ndo se encontra em débito com o Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil - CAU/BR

INFORMAGOES DO REGISTRO
Nome:JOSSIANE APARECIDA CARNEIRO DA LUZ CPF: 069.391.259-65
Titulo do Profissional: Arquiteto e Urbanista

Registro CAU : A116238-1

Data de obtengdo de Titulos: 21/01/2015

Data de Registro nacional profissional: 19/01/2015
Tipo de registro: DEFINITIVO ( PROFISSIONAL DIPLOMADO NO PAIS )

Situagéo de registro: ATIVO
Titulo(s):

- Arquiteto e Urbanista

Pais de Diplomacgdo: Brasil

Cursos anotados no SICCAU:
- Reconhecimento pela Portaria SESU/MES n.° 788, de 08/04/2011, publicado no DOU de 11/04/2011.

ATRIBUIGOES

As atividades, atribuigdes e campos de atuagéo profissional s&o especificados no art. 20 da Lei 12.378, de 31 de

dezembro de 2010.

OBSERVAGOES

- A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal Brasileiro, sujeitando o(a) autor(a) a

respectiva agdo penal.

- CERTIFICAMOS que caso ocorra(m) alteragdo(des) no(s) elemento(s) contido(s) neste documento, esta Certiddo

perdera a sua validade para todos os efeitos.
- Esta certiddo perdera a validade, caso ocorra qualquer alteracao posterior dos elementos cadastrais nela contidos.
- Valida em todo o territério nacional.

Certiddo n° 563639/2020
Sé&o Jorge D/PR, CAU/PR

Chave de Impressio: B67W13

A autenticidade desta Certiddo pode ser verificada em: https://siccau.caubr.gov.br/app/view/sight/externo?form=Servicos, com a chave: 567W13
JOSSIANE APARECIDA CARNEIRO DA LUZ, ip: 187.84.168.244



' V)\z;}'Cémara deVereadores de Séo Jorge D Oeste

admistracao@camarasjo.pr.qov.br

142 Legislatura
Rua Concordia, 428 Fone: (46) 3534 1072 /3534-1803 CEP 85575-000/ S#o Jorge D’Oeste - Parana

CERTIDAO

Certifico para os devidos fins que a documentagao de
habilitagdo e regularidade apresentada pela empresa a ser contratada esta de
acordo com o previsto na Lei de Licitagoes.

Por ser expressao da verdade firmo o presente.

Sao Jorge D'Oeste, 27 de abril de 2021.

Clair Marjano da Costa
Presidente da Comissao de Licitagao
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Sao Jorge D'Oeste, 27 de abril de 2021.

Do: Presidente da Comissao Permanente de Licitagao

Para: o Assessor Juridico

Tem o presente a finalidade de solicitar a Vossa Senhoria
que apresente parecer juridico quanto ao processo licitatorio, dispensa de
Licitacao N° 10/2021, com base no processo que apresentamos.

Atenciosamente,

A

Clair Ma ;% da Costa
Presidente da Comissdo Permanente de Licitagao




v Camarade Vereadores de Sao Jorge D Oeste

administracao@camarasjo.pr.gov.br

Rua Concoérdia, 428 Fone: (46) 3534-1072 - CEP 85575-000/S30 Jorge D’Oeste - Parand

PARECER JURIDICO n°. 12.1/2021

ASSESSORIA JURIDICA LEGISLATIVA DO MUNICIPIO DE sAO JORGE D’ OESTE,
ESTADO DO PARANA

Do: Assessor Juridico
Ao: Sr. Presidente da Comissdo de Licitacao

Sr. Presidente do Legislativo Municipal

ASSUNTO: Parecer gquanto a contratacdo de servigos de
arquitetura.

DO OBJETO: Contratacdo de profissional especializado
na area de arquitetura para elaboracdo de projeto arquitetdédnico de
interiores 3D para futura aquisigao de moéveis planejados a serem
instalados na sede da Camara de Vereadores.

DO VALOR TOTAL: R$ 11.878,95 (Onze mil, oitocentos e
setenta e oito reais e noventa e cinco centavos) .

Sendo que, apds a analise passo a opinar, me
posicionando no seguinte sentido:

RELATORIO

Nos foi, enviado pelo Sr. Presidente da Comissédo de
Licitacdo do Legislativo Municipal para andlise e posterior emisséo
de parecer quanto ao Processo de Licitacdo, oriundos da Dispensa de
Licitacdo n° 10/2021 do Legislativo Municipal, referente de
profissional especializado na drea de arquitetura para elaboracgdo de
projeto arquitetdnico de interiores 3D para futura aquisicdo de mdbveis
planejados a serem instalados na sede da Camara de Vereadores, conforme
consta das pecas do presente processo, tendo sido adotada a modalidade
de dispensa de licitacg&o a critério da administracgao.

Assim passc a emitir o parecer quanto ao presente
processo.
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Camarade Vereadores de Sao Jorge DOeste

administracao@camarasjo.pr.qov.br

Rua Concérdia, 428 Fone: (46)3534-1072 - CEP 85575-000/S30 Jorge D’Oeste - Parana

FUNDAMENTAGAO

Examinado o presente processo licitatério, referente
a modalidade de Dispensa de Licitacéo n° 10/2021, a gqual segundo nNosso
entendimento, foi redigida de acordo com o disposto na Leil 8.666/93,
visto que presentes as clausulas essenciais, sem quaisquer condigdes
que possam tipificar preferéncias ou discriminagdes.

O processo de licitacdo, na modalidade dispensa,
adotado pela administracéao estd de acordo com o disposto na Lei de
Licitagbes.

No presente caso se verifica ser possivel a dispensa
de licitacdo para proceder a contratacdo de profissional da area de
arquitetura para prestacao dos servicos descritos no objeto da
presente licitagdo, com respaldo no disposto no inciso II, do artigo
24 da lei 8.666/93 e a alinea “a”, do inciso II, do artigo 23, da
mesma Lei.

Diante da previsdo legal acima referendada e, em
razdo da necessidade da contratagdo, a qual se encontra Jjustificada,
sendo, conforme informagcdes do processo licitatério, obedecidas as
determinacdes legais, encontrando-se adequado a atender os interesses
do Legislativo e legislagdo aplicavel a espécie.

De acordo com as informagdes do processo, estdo
presentes a justificativa e escolha do fornecedor, bem como, quanto a
qualificagdo e regularidade da empresa.

Quanto ao preco, de acordo com as informacdes da
comissio de licitacdo, o mesmo é compativel aos praticados no mercado
sendo ofertado pela profissional a ser contratada o menor pPrecgo.

Neste sentido, temos que o processo de licitacdo ora
analisado estd adequado acs termos do artigo 24, II e demais
dispositivos da Lei 8.666/93.

A documentacdo de regularidade da profissional a ser
contratada foi devidamente apresentada e atestada pela comissdo de
licitacéo.

Assim, para a conclusdo do presente procedimento
deverdo ser observadas as regras dispostas para modalidade de dispensa
de licitacdo descrita na Lei n° 8.666/93, em especial o ato de
ratificacdo e publicagbdes na imprensa.

— TP
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administracao@camarasjo.pr.gov.br

Rua Concérdia, 428 Fone: (46) 3534-1072 - CEP 85575-000/S30 Jorge D’Oeste - Parana

Por sua vez, quanto ao pagamento das despesas,
existem nos autos informagao do departamento contabil gquanto a
disponibilidade de valores para O pagamento da contratacao.

No que diz respeito a minuta do contrato, entendo
que o mesmo esta de acordo com as determinacdes legais.

CONCLUSAO

Diante o exposto, e, em razdo da consulta realizada,
opino no sentido de que © presente processo de Dispensa de Licitacéo
esta de acordo com os termos do artigo 24, II, e demais cominacdes
previstas na Lei 8.666/93, podendo ser dado O prosseguimento para
concretizacdo da contratagao.

E o parecer.
S3o Jorge D’ Oeste, 27 de epail de 2021.

Lo /-

s

WATSON MUELLE'
ASSESSOR JUR;DICO

f
/ /

OAB/PR 36.1]/2
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ATO DE RATIFICACAO PROCESSO DE DISPENSA N° 10/2021

Em analise ao presente processo de dispensa de
licitagao, atendendo solicitagédo da Camara Municipal de Sao Jorge D’ Oeste, e
no uso de minhas atribuicées, eu José Maria Ferreira, Presidente da Camara
Municipal de Sao Jorge D’ Oeste, RATIFICO o procedimento tomado, com
amparo no artigo 24, inciso Il da Lei 8.666/93.

VALOR: R$ 11.878,95 (Onze mil, oitocentos e setenta e oito reais e noventa
e cinco centavos).

OBJETO: Contratagdo de servigos de arquitetura, para elaboragao de projeto
arquitetonico de interiores 3D para futura aquisicao de moveis planejados para
a Camara de Vereadores de Sao Jorge D'Oeste, Parana.

FORMA DE PAGAMENTO: Sera pago o valor correspondente a 50%, no prazo
de até 10(dez) dias da assinatura do contrato € 0 restante de 50%, no prazo de
até 10(dez) dias da entrega dos trabalhos.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, |I, da Lei Federal: 8.666/93.

FORNECEDOR: JOSSIANE APARECIDA CARNEIRO DA LUZ, CAUA 116238-1
CPF: 069.391.259-65.

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO JORGE
D’ OESTE, inscrita no CNPJ n°® 02.232.834/0001-58.

RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: O fornecedor & pessoa idonea,
cumpre os requisitos legais, sendo fornecida a documentacgéo de regularidade
da empresa exigida por lei e foram realizados 03 orgamentos, dos quais
observou-se que o prego esta condizente com o praticado no mercado, sendo
que a contratada apresentou a melhor proposta de preco.

JUSTIFICATIVA: Ha a necessidade da contratagéo dos servigos de arquitetura,
para que seja elaborado projeto dos moveis planejados para serem adquiridos
futuramente para instalagdo da Camara de Vereadores, além do que o presente
procedimento esta devidamente fundamentado sobre a égide da lei 8.666/93 em

seu artigo 24, inciso Il

Sao Jorge D'Oeste, 28 de abril de 2021.
il Z*/f/ i, -
[ 7 { 7 ———

José Maria Ferreira
Presidente do Legislativo
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EXTRATO DE DISPENSA DE LICITACAO

PROCESSO 10/2021,

OBJETO: CONTRATAQAO DE SERVICOS DE ARQUITETURA, PARA
ELABORACAO DE PROJETO ARQUITETONICO DE INTERIORES 3D PARA
FUTURA AQUISIQAO DE MOVEIS PLANEJADOS PARA A CAMARA DE
VEREADORES DE SAO JORGE D'OESTE, PARANA.

FORNECEDOR: JOSSIANE APARECIDA CARNEIRO DA LUZ, CAUA 116238-1
CPF: 069.391.259-65.

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO JORGE
D'OESTE - PR.

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, INCISO Il, DA LEI FEDERAL 8.666/93;

VALOR - R$ 11.878,95 (Onze mil, oitocentos e setenta e oito reais e noventa
e cinco centavos).

RATIFICAGAO: 28/04/2021, PELO SR. JOSE MARIA FERREIRA,
PRESIDENTE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL DE SAO JORGE D'OESTE -
PARANA.

José Maria Ferrelra
Presidente do Legislativo Municipal de Sdo Jorge D'Oeste - Parana



Diario Oficia

Ter¢a-Feira, 04 de Maio de 2021

CAMARA MUNICIPAL DE SAO JORGE D'OESTE

dos Municipios do
Sudoeste do Parana

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITACAO

PROCESSO 10/2021

OBJETO: CONTRATAGCAO DE SERVIGOS DE ARQUITETURA, PARA
ELABORAGAO DE PROJETO ARQUITETONICO DE INTERIORES 3D PARA
FUTURA AQUISICAO DE MOVEIS PLANEJADOS PARA A CAMARA DE
VEREADORES DE SAC JORGE D'OESTE, PARANA.

FORNECEDOR: JOSSIANE APARECIDA CARNEIRC DA LUZ, CAUA 1162381
CPF: 069.391.250-85.

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAQ JORGE
D'OESTE - PR

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, INCISO I, DA LEI FEDERAL 8.666/83;

VALOR - R$ 11.878,95 (Onze mil, oitocentos e setenta e oito reais e noventa
e cinco centavos).

RATIFICACAOQ:  28/04/2021, PELO SR .IOSE‘E\ MARIA  FERREIRA,
PRESIDENTE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL DE SAO JORGE D'OESTE -
PARANA.

M sk

José Maria Ferreira
Presidente do Legislativo Municipal de Sao Jorge D'Oeste - Parana

Matéria pybligada no DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS DO SUDOESTE DO PARANA no dia 04/05/2021.
A verificacdo de autenticidade da matéria pode ser feita informando o codigo identificador no site:

http://dioems.com.br
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